**C. D.****VATES ET BARDI**

CUM DOCTRINÆ PRINCIPIS  
DISSERTATIUNCULA ERUENDI,  
IN CONTUBERNIO

**MUSARUM LUBENENSIMUM**

NUMINE DIVINO ANNUENTE

DIE XXVII SEPTEMBRIS eis Icc XX. H. L. C.

NON LECTU MINUS,

QUAM AUDITU

EXAMINI PUBL. SUBJICIENTUR.

QUARE AD

**ACTIONEM EAM SOLENNEM  
DECLAMATORIAM**

PRÆSENTIA PARTIM MAGNIFICA, PARTIM

HONORIFICA CONDECORANDAM

ET COHONESTANDAM

**ILLUSTRISSIMUM, EXCELLENTISSIMOS  
PARITER AC MAGNIFICOS, QUI IN REGIONE HAC  
LUSATORUM NOSTRA REIP. GERENDÆ DICTATORUM  
MUNERE PRÆSUNT,**

**SUMMATES VIROS AC DOMINOS,  
PRÆPRIMIS SUPERINTEND. GENERALEM MAXIME  
REVEREND. AMPLISSIMUMQUE CIVITATIS SENATUM,  
NEC NON, QUI LITTERAS IN DELICIIS PONUNT,**

AUT NOMEN ILLIS DEDERUNT,

OMNES AC SINGULOS

SUBMISSA DECENTIQUE REVERENTIÆ  
CERIMONIA CONVOCAT

**M. JO. ADAM. TSCHORN,  
RECT.**

Nemini nervos haeretis periclitati, quid in percutiendis ac perlustrandis Perfartum, Indorum, & Gallorum rei litterariae priscis cultoribus humeri valent, non minus jucundum fore arbitramur, prater Druides, Vates enim peraque in Gallia clares, magna rident apud omnes exultationis, & alio quidem nomine, Eubages ab Ammiano Marcellino vocatis, sub examen quamquam brevissimis revocare. At enim vero utrum vocabuli hujus Ebororum **EBR** an Gracorum **GRN**, an Latinorum Facio, an Germanorum **BATRS** origo sit, illud addubitandum, hoc ipsum tamen ad rei veritatem proxime accedere videtur, ideo, quod Vates Patrium instar populum amore & honore persecuti sunt, ut inde Romanorum gens Vates fixisse habeatur, quos ea de causa maximam etiam reverentiam obtinuisse, ex Diodoro Cluverius **(a)** testatur. Juxta etiam id monendum esse putamus, vocabulum hoc propterea, quod apud Marcellinum tantummodo Eubages leguntur, literatorum nonnullis suspectum videri. Quanquam Joach. Ernefus, Hæres Norvegia, Dux Slesvigia, Holstia & reliqua, vel potius Lanfius in Oratione pro Gallia, Vatum loco itidem Eubagum nomen retinuisse, ac usu probasse videtur, siquidem cum Strabone ad antiquorum studiis in Gallis clarissimorum tribum triplicem Druides, Eubages, Bardos censet esse referendos. **(b)** Quicquid hujus sit, eorum saltim mentionem fecisse, jam sufficiat, quorum signatim Curtius **(c)** praerequis auctor nobis est, eosdem nimis circa res cum primis naturales Egyptiorum more fuisse occupatos, quarum secerita sollicitate indagare pariter atque aperire conti, præterea quoque in futuris prædicendis omnem operam navasse laudantur, quoque jure meritoque artis Medicæ, Haruspicina, auspiciorum atque fortilegorum peritisimos ex Strabone, Marcellino, Diodoro & aliis hujus furiis auctoribus Cluverius eodem loco demonstrat. Quid vetero ergo, ut eorum in locum **BARDOS** substituendo, non minus atque perspicere, latius fore ducamus? Et quemadmodum a Bardo V. Gallorum Rege ita dicos atque primos omnium Orationes ligasse, Mervius **(d)** docet; ita etiam Vates **(e)** et Poeti surore sacro insipiri carmina canentes, ut Plato, **(f)** Seneca, **(g)** Victorinus, **(h)** Lucanus, **(i)** aliqui plures sentiunt, ut & Bardi in Gallia non minus, quam in Germania antiqua nominis celeberrimi fuisse dicuntur. Res inde jubare vel meridianò clarior adparet, rei litteraria peritos in Gallia triplicis genetis repertos fuisse, quos Strabo **(k)** encomio, brevi quidem, atque incongruo distinguere conatur: Apud Gallos eximio in honore sunt Bardi, **(l)** Vates, **(m)** Druda. **(n)** Evidem Vates sacrificiorum ac naturalium causarum deditos, una cum Druidibus, præter res physicas moribus quoque addiscendis mulsum opere studique navantibus, missos jam nos facimus, adeo, ut animus sit, Bardos saltim, quantum vires sufficerint, in præsens delineare atque describere. Abs temporibus ne Hermonis, Germanorum Regis, an vero a Bardo, quem Poëtos ac Mufices inventorem plerumque salutant, quique circa mortis Abrahæ tempus vivisse putatur, ortum suum traxerint, omnino a Parchais, Dalmatia gente,

**(a)** In Germania antiqua L. I. C. II. p. m. 199.

**(b)** Vid. F. A. D. W. Consultatio de principatu inter provincias Europe, opera Thomz Lanii 1613. confcripta & Tbinga 1655. ed. nov. p. m. 177. it. Bignon du R. de Fr. I. II.

**(c)** L. IV. C. X. §. 4. p. m. 151.

**(d)** En Histoire & Regles de la Poésie Francoise, Amstelod. ap. Steph. Roger. 1717. edit.

**(e)** Confer. Plin. L. XXXVII. sub fin. Val. Max. L. IIIX. C. XII. p. m. 466.

**(f)** In Phœdo.

**(g)** De Tranquillitate animi repetit.

**(h)** De Metrorum Orig.

**(i)** L. IX.

**(k)** L. IV.

**(l)** Lieder-Dichter und Sang-Meister.

**(m)** Die geistlichen Propheten und Natur-Kündiger.

**(n)** Lehr-Sitten-oder Zucht-Meister. Quos vide, sis, in dupli Programm. 1717. & 1719. in publicum a nobis emiso, endatos.

gente, eaque a Gallis diversissima (o) discernendi, in suspenso relinquimus. Ceterum tamen est, quod, ut Feslus confirmat, (p) a Bardorum populo exorsi sint, & apud suos Bardi auctoritate plurimum potuerint, gentis vocabulum, ab antiquo BAR haud dubie ducentes, quod cantum, ipsius tonum significare, tam Morhofius, (q) quam Wagersefilius (r) luculentiter demonstrare, auti sunt. (s) Erenim in aprico res est, quod eorum opera plalia quoque sapienter dirimerentur, atque hostes carminibus ac instrumentis Musici reconciliarentur. Scias interea, Bardos fuisse appellatos, qui & in scribendis Veribus, & in modis faciendis, ordine videlicet ac lege quadam vocalium intervallorum, differentiaque, ut Censorinus opinatur, multum opera consumebant. Quandoquidem aliorum facta laudis illustria non minus, quam ceterorum vituperia & mala patrata, equidem noscim, adhibito toni Musici instrumento lyra non dissimili, metris partim deprendicere, partim designare conveverunt, eeu Diodorus Siculus (t) & Marcellinus (u) in suis annotavere. Proinde Tacitus, cum obitum Germanie herois dubioque procul liberatoris Arminii summi reuolisset, mox addere non habet: Cani adhuc illum apud barbaras gentes. (w) Ut pote quod Lucanus arguimento quoque suo adstruere videtur: Plurima fecuri fuditis carmina Bardi. (x) Speciam verò de Bardorum Carminibus obseruatui dignum est, ut generosorum præclare facta maximeque illuftria encomiis non cencinerint solum, verum etiam eorum via arque flagitia metris designaverint, qui a virtute delecerant, Homerum & Virgilium imitati, quos inter Joannes Bocerus nemini secundus fuit, qui more Bardorum Orrum Danie Regum, resque tum horum, tum Dum Megapolentium Anno MDLVI. *στρογγύλες*, metro Nasonis, Elegis videlicet, Libro tripli denotavit. Nihil fingitur, quin potius etiam pro rei veritate (y) Nicolaus Mariscalcus Thurius in Chronico Megapolitano Rhythmico Mscto, (z) nec non Ernefus de Kirchberg in Palco Megapolitana Chronica, metris charta Pergamenæ MCCCLXXIX. impressa & confignata, (aa) loquantur. Immo vero nec Sigeberti testimonium de Carolo M. laude quam maxime dignum silentio erit præterendum: Carolus non solum patria lingua, sed etiam peregrinis linguis eruditus, barbara & antiquissima carmina, quibus veterum Regum bella & actus canebantur, scripsit & memoria mandavit. (bb) Accedit & hoc, ut Bardi carmina sua sono aspero adque dulces Musice modos parum, aut nihil accommodato pronunciaverint, eo confilo, quo animos militantium ad fortitudinem (malum desperationem cum audacia & temeritate conjunctam ponere) excitant, vel, ut Tacitus loqui amat, accenderent, futuraque pugna fortunam ipso cantu augurarentur. (cc) Aliquot abhinc seculis floruisse quoque passim leguntur, qui vires quotidie in arte suas pericitati, alias ad certamina provocarunt, tanto Musices ardore flagrantibus, ut quidam gloria cupiditate incensi eo pervenerint, ut Magicis hac in re artibus urenter. Factum hinc est, ut ex Bardis nonnulli eos ipsos Canceros nominis celebritate eminentes Meister Sänger, eorumque Poemata Meister-Gefänge, quorum & plurima